
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Seduta del  1  MARZO  2010  N° 21 
 

 
OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI TABELLAZIONE FINALIZZATA 
ALLA PUBBLICIZZAZIONE DEL PROGETTO “CULTO & CULTURA IN 
ABRUZZO – CAMMINO DELL’APOSTOLO TOMMASO”. 

 
 

  

 L’anno duemiladieci il giorno uno del mese di marzo  alle ore 13,20, nella sede municipale in  

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. 

Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                    PAOLUCCI 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. CIERI        LUCIO 

6. Sig. RANALLI        ROCCO 

   

            Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Provinciale di Chieti, al fine di qualificare e incentivare 

l’offerta turistica, in special modo quella legata ai settori artistico, storico, culturale e religioso, 

nell’ottica del progetto “Culto & Cultura in Abruzzo - Cammino dell’Apostolo Tommaso”, ha 



inteso individuare e realizzare un itinerario turistico virtuoso che collega i luoghi di culto della 

Città di Lanciano con quelli di Ortona, passando per Frisa – Guastameroli – Villa Caldari – Villa 

Imbatti – C.da Gagliarda – C.da Albereto – Via Civiltà del Lavoro e Ortona centro; 

 

CONSIDERATO che  tale percorso, che verrà fruito generalmente da utenti a piedi o in 

bicicletta, per essere individuato e pubblicizzato necessita di idonea tabellazione, adeguata per 

forma, tipologia e colorazione alla morfologia delle zone, prevalentemente interne e rurali, ove 

dovrà essere collocata;  

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Provinciale di Chieti, a fronte di tale esigenza, si è fatta 

promotrice di un progetto, recepito in una bozza di accordo di programma ex art.34 D.Lgs. 

n.267/2000, al fine di provvedere a far realizzare, in modo uniforme tra i vari comuni interessati, 

tale segnaletica, conformemente al progetto fatto redigere da apposito tecnico, e a farla collocare 

in modo adeguato in località già individuate in detto progetto, ripartendo la spesa complessiva 

necessaria, preventivata in €.11.163,60 tra le varie Amministrazioni interessate e, nello specifico: 

Provincia di Chieti €.4.447,20; 

Comune di Lanciano €.2.712,00; 

Comune di Ortona €.4.010,40, 

anticipando l’importo complessivo che dovrà essere poi rimborsato, per la quota-parte sopra 

specificata, dagli altri Comuni interessati; 

 

RILEVATO che a norma dell’art.34 del D.Lgs. n.267/2000 la sottoscrizione tra le parti 

interessate di tale accordo di programma può sostituire il rilascio delle autorizzazioni e nulla-osta 

necessari per l’installazione di detta tabellazione; 

 

VISTA la proposta di accordo di programma fornita dalla Provincia di Chieti che, allegata alla 

presente, ne forma parte integrante e sostanziale, unitamente agli elaborati progettuali relativi 

alla tipologia e all’ubicazione di detta segnaletica; 

 

VISTO i pareri favorevole resi dal Dirigente il I° Settore Affari Generali ed Istituzionali e dal 

Dirigente il 2° settore Servizi Finanziari, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 
A voti unanimi; 

 

 
DELIBERA 

 

1) Di aderire alla proposta di accordo di programma tra l’Amministrazione Provinciale di 

Chieti, il Comune di Lanciano e quello di Ortona denominato “Culto & Cultura in Abruzzo - 

Cammino dell’Apostolo Tommaso” che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) Di conferire, per tale scopo, specifico mandato al Sindaco per sottoscrivere tale accordo di 

programma, in nome e per conto di questa Amministrazione Comunale; 

 

3) Prenotare la somma necessaria di €.4.010,40 dal capitolo 9650 del corrente bilancio “spese 

per la disciplina del traffico stradale – acquisto beni” che ne risulta provvisto; 

 

4) Dare mandato al Dirigente del 1° Settore per l’adozione degli atti consequenziali, ivi 

compresi quelli per la liquidazione delle spese.  



 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
 


